УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11.08.2022                                                                                                        № 165

Об обеспечении организованного проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся 9 классов в дополнительный (сентябрьский) период

общеобразовательных организаций Чановского района новосибирской

области в 2022 году

         В целях обеспечения организованного и безопасного проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся 9 классов  в 2022 году, в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

07.11.2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования (с изменениями на 11 июня 2020 года), приказами Министерства

просвещения  Российской Федерации от 17.11.2021 № 836/1481 «Об утверждении

единого расписания и продолжительности проведения основного государственного

экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств

обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», от 17.11.2021 № 835/1480

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения

государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году»,

Постановлением администрации Чановского района Новосибирской области от

04.05.2022 № 407-па «Об организации  проведения государственной итоговой

аттестации по программам основного общего и среднего общего образования  на

территории Чановского района в 2022 году»,  п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

      1.1. обеспечить прием заявлений на участие в ГИА в дополнительный период в

срок до 19.08.2022;

       1.2. обеспечить своевременную явку выпускников в пункт проведения экзамена

(ППЭ – 2701, р.п. Чаны, ул. Братьев Жёлтиковых, 129):

5 сентября (понедельник) – математика;

8 сентября (четверг) – русский язык;

12 сентября (понедельник) – история, биология, география, физика;

15 сентября (четверг) – обществознание, химия, информатика и

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), литература, иностранные

языки;

20 сентября (вторник)- резерв математика;

21 сентября (среда)- резерв русский язык;

22 сентября (четверг)- резерв по всем предметам (кроме Русского языка и

Математики);

23 сентября (пятница)- резерв по всем предметам (кроме Русского языка и

Математики);

24 сентября (суббота)- резерв по всем учебным предметам.

          ОГЭ и ГВЭ по всем учебным предметам начинаются   в 10 часов 00 минут по

местному времени.

     В день экзамена участник ГИА – 9 должен прибыть в ППЭ не позднее 9-00

местного времени,   при себе  иметь паспорт,  гелевые ручки с чёрными чернилами.

     Продолжительность ОГЭ и ГВЭ по математике, русскому языку, литературе -  3

часа 55 минут (235 минут); по обществознанию, истории, биологии, физике, химии

– 3 часа (180 минут); по информатике и информационно-коммуникационным

технологиям (ИКТ), географии – 2 часа 30 минут (150 минут); английскому языку

(кроме раздела «Говорение») - 2 часа (120 минут), по английскому языку

(«Говорение») – 15 минут.

      В случае, установленном пунктом 44 Порядка проведения ГИА-9, при

проведении ГВЭ-9 в устной форме продолжительность подготовки ответов на

вопросы экзаменационных заданий по математике и литературе составляет 1 час (60

минут); по географии – 50 минут, по информатике и информационно-

коммуникационным технологиям (ИКТ) – 45 минут; по русскому языку,

обществознанию и физике -  40 минут;

     Допускается использование участником экзаменов, следующих средств обучения

и воспитания по соответствующим учебным предметам:

    по русскому языку - орфографический словарь, позволяющий устанавливать

нормативное написание слов;

    участникам ГВЭ - орфографический и толковый словари, позволяющие

устанавливать нормативное написание слов и определять значения лексической

единицы;

    по математике (в том числе участникам ГВЭ) – линейкой, не содержащей

справочной информации (далее – линейка), для построения чертежей и рисунков;

справочные материалы, содержащие основные формулы курса математики

образовательной программы основного общего образования;

   по физике –  линейка для построения графиков, оптических и электрических схем;

непрограммируемым  калькулятором, обеспечивающий выполнение

арифметических вычислений (сложение, вычитание, умножение, деление,

извлечение корня) и вычисления тригонометрических функций (sin, сos, тg, сtg,

arcsin, arccos, arctg), а также не осуществляющий функций средства связи,

хранилища базы данных и не имеющий доступ к сетям передачи данных ( втом числе

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») (далее –

непрограммируемый калькулятор), лабораторное оборудование для выполнения

экспериментального задания по проведению измерений физических величин;

    по химии - непрограммируемым калькулятором, лабораторное оборудование для

проведения химических опытов, предусмотренных заданиями; Периодическая

система химических элементов Д.И. Менделеева; таблицей растворимости солей,

кислот и оснований в воде, электрохимическим рядом напряжений металлов;

    по биологии – линейка для проведения измерений при выполнении заданий с

рисунками; непрограммируемый калькулятор;

    по литературе – орфографический словарь, позволяющий устанавливать

нормативное написание слов и определять значения лексической единицы; полные

тексты художественных произведений, а также сборники лирики;

    по географии – линейка для измерений расстояний по типографической карте;

непрограммируемый калькулятор; и географические атласы для 7-9 классов для

решения практических заданий;

    по английскому языку – технические средства, обеспечивающие воспроизведение

аудиозаписей, содержащихся на электронных носителях, для выполнения заданий

раздела «Аудирование» КИМ ОГЭ; компьютерная техника, не имеющая доступ к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; аудиогарнитура для

выполнения заданий раздела «Говорение» КИМ ОГЭ;

   по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) –

компьютерная техника (ноутбук) с установленным соответствующим программным

обеспечением, не имеющая доступ к сети «Интернет».

2. Руководителю учреждения, на базе которого организуется ППЭ -2701 (Матюха

Л.В.):

    2.1. обеспечить соответствие санитарно-гигиеническим требованиям всех

помещений, выделяемых для проведения ОГЭ и ГВЭ;

    2.2. подготовить аудитории, в которых будет проводиться экзамен, с числом

посадочных мест кратным 15;

в аудиториях должны быть:

-  подготовлены настроенные на точное время часы, находящиеся в поле зрения

участников ГИА;

- закрыты стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной

информацией по соответствующим учебным предметам (в день проведения

экзамена);

- рабочие места участников ГИА  обозначены заметным номером;

- подготовлены столы для осуществления раскладки и последующей упаковки

экзаменационных материалов;

- на ОГЭ по русскому языку все аудитории оснастить звуковоспроизводящей

аппаратурой, на ОГЭ по английскому языку – звуковоспроизводящей и

звукозаписывающей аппаратурой;

    2.3. заблаговременно выделить в распоряжение руководителя ППЭ (Журавель

Е.В.) рабочее помещение (Штаб ППЭ), оборудованное телефонной связью,

принтером и персональным компьютером, сейфом для хранения экзаменационных

материалов, местом для хранения личных вещей членов ГЭК, руководителя

образовательной организации, или уполномоченного им лица, руководителя ППЭ,

общественных наблюдателей;

    2.4. в ППЭ выделить отдельное помещение для медицинского работника и

общественных наблюдателей, изолировать данные помещения от аудиторий,

используемых для проведения экзамена;